Stephanus de Bathor palatinus et Iocumtenens etc.

Kívül: Prudentibus et círcumspectís magistro civium ac judici et
juratis civibus civitatis Thyrnavíensís, amicis nobis dilectis.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 144-5.

181.

1529. május 24. Buda. A magyar kamara tanácsosai többek között 1. Fer-
dinánd király tudomására hozzák, hogyaBazini és Szentgyörgyi grófok
több zsidót kivégeztek, kiknek vagyonát elkoboztak; Mivel a zsidók a
királyi kamara alá tartoznak, ennélfogva a vagyonuk is a kamaráé.
Ebben az ügyben írtak a grófoknak, kik ha az írást nem vetik meg, úgy

jelentékeny összeghez jutnának.

A magyar kamara tanácsosai Budáról kelte zve 1529. május 24-én levelet ír-
tak 1. Ferdinand királynak, amely levélhez csatolva egy különálló cédulán ez ol-
vasható:

Sacratissíme rex! Nuper ecíam domini comites de Sancto Georgío
non contempnendam, ut íntelligímus, summam pecuniarum et boncrum
a judeis quíbusdam, quos ipsí comites ceperunt et supplicio affeoerunt,
extorserunt, quod juste-ne, an minus iuste sit factum, non satis scimus.
Hoc tamen seímus, quod omnes judei sub jurisdícione maiestatis vestrae
sunt et hec mulcta ad maiestatem vestram et carneram hane pertínuísset;
Quod si Iiteras, quas nomine maiestatís vestre pro hac re ad ipsos domi-
nos dederamus, non contempsissent et judeos ipsos ad cameram misis-
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sent, sperassernus non parvam summarn in subsidium presentis necessi-
tatis maiestatis vestre habere potuísse.

Bécsi Staatsarchiv, Hungarica fasc. 11.
Ivrétű papiros, melynek vízjegye: körben kétkarú mérleg homorú csészékkel,

felette hatágú csillaggal, zárlatán 4 db födött gyűrűs pecséttel. Ennek a levélnek
melléklete egy külön cédulán a közölt szöveg.

182.

1529. június 5. Buda. Ferdinánd király a nagyszombati tanács tudomá-
rára hozza, hogy tanácsosát, Sibrik Osvátot küldi teljhatalommal a
városokban lakó zsidókhoz, akik intézkedéseinek engedelmeskedjenek.

Ferdinandus dei gnacia rex Hungarde et Bohemie etc.,
infans Hispaniarum, archidux Austrie etc.
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecta! Misimus fide1em

nostrum egregium Osvaldurn Sybryk consílíarium nostrum in certis,
iisdemque ardu is negociís ad judeos, qui in ista civitate nostra 'I'irna-
viensi sunt, cum plena facultate atque authoritate agendí, tractandi et
quitquid visum fuerit, in iis ipsis rebus concludendi. Quare volumus et
fidelitati vestre harúrn serie sub pena amíssionis boncrum vestrorum
mandamus, ut in hec negocía, pro quibus prefatus consiliarius noster
missus per nos est, vos nullatenus ingerere audeatis, sed pocius eidem
in omnibus, que ad perficienda ea opportuna videbuntur, omrri auxilio
adesse et quitquid idem vobis dixerit ac faclendum nostra nomine com-
miserit, III his omnibus eidern obtemperare atque exequi debeatis, aliud-
que pena sub premissa facere nulla racione audeatis. Datum Bude, sab-
batho proximo post octavam festi Corporis Christi, anno eiusdem mille-
simo quingentesime vigesimo nono.

ad mandatum domini regis.
Thomes Nadasdy etc.

F. Th. secretarius.

Kívül: Prudentibus et circumspectis judici et juratis, ceterisque
civibus et incolis civitatis nostre Tirenaviensis, fidelibus nobis dilectis.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 146-7.
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183.

1529. június 5. Buda. A magyar kamara tanácsosai többek között azt is
Jelentik 1. Ferdinánd királynak, hogy egyik társukat kiküldték Nagy-
szombatba és a szomszédos helyekre nyomozásra a zsidók ügyében,
hogy aki bűnös, az bűnhődjék, de a biinietéepéneek az ország javára

fordíttassanak és ne a magánosok érdekét szolgálják.

Pretereá sacra regia maiesilas credimus maiestatom vestram iam
aperte ert ut est, íntelligere, quid inter judeos contigerit et quemodo
contra Irteras maiestatis vestre et prohibicionem nostrarn domini comi-
tes de Sancto Georgio supplicio affecerínt, omniaque eorum dissípave-
rint. Misimus nunc nomine maiestatis vestre unum ex fratribus et c01-
legis nosbris ad 'I'irnaviam et alía Ioca, ut inquirat et veraciter ínvestí-
gat, quonam modo res se habent in eum maxime finem, ut mali punian-
tur et si quid mulcte merebuntur, in subsidium magis necessitatum
maíestatis vestré et regní, quam in usum aliorum cedat. Hec propterea
maiestati vestre signíficamus, ut si aliqui de rebus istís judeorum apud
malestatern véstram agerent, maiestas vestra sit admorrita et memínerit,
quid facere hac in re expedíat, Deus altissimus sacrarn maiestatem vest-
ram diu et felícíter servlet. Bude, quínto Junii 1529.

Eiusdem sacre maíestanís vestre
humillimí servitores consiliarii

camere Hungarice etc.

Bécsi Staatsarchiv, Hungarica fasc. ll.
Ivrétű papiros, melynek vízjegye: körben kétkarú mérleg homorú csészék-

kel, felette hatágú csillaggal, zárlatán 4 db födött gyűrűspecséttel.

184.

1529. június 20. Buda. A magyar kamara tanácsosai arra való tekin-
tettel, hogy Nagyszombat városa Sibrik Osvát kamarai tanácsosnak a
zsidók ügyében tett intézkedését magukra nézve sérelmesnek vélik és
ezért követségbe szándékoznak menni a királyhoz, azt kérik 1. Ferdi-
nánd királytól, hogy addig is, míg vissza nem tér útjáról, hagyja érvény-

ben Sibrik intézkedését.

Sacra regía maíestas, domine,
domine nobis graciosíssíme!
Post fídelátatís et perpetuorum servicicrum nosrtrorum humillimam

subiectíonem, Quemadmodum diebus preterítís maíestati vestré significa-
veramus, in negocío judeorum miseramus dominum Osvaldum Sybryk
'I'irnaviam cum plena facu1tate, qui juxta instructionem domiruipalatíní
et locumtenentis maíestatis vestré ac nostrarn ea in ipso negocio judeo-
rum fecit, que lusta et iuri consóna esse visa sunt. Graviora autern et

165

que arbítratus est malestatern véstram concernere, sub felicem adven-
tum huc maíestatís vestré dístulít, verum cives Tirnavienses hane ipsius
domini Sybryk consilium atque deliberacíonem putant aliquid consue-
tudini ipsorum derogare et ob eam oausam volunt, uti intellígímus, ad
malestatern vestram proficisci. Possunt istic apud maíestatem véstram
aliter, quam est rem exponere, aliis oerte nuncal'iis maíestas vestra
implicita est negocíís, quare supplicamus maiestatí vestre, dígnetur
maíestas vestra recordari priorum Istterarum nostrarum et negocíum
judaeorum in 00 statu, in quo nunc est, juxta instruccionem domini 10-
cumtenentis et nostrarn ac per consequens deliberacionem ipsius domini
Sybrik relinquere, nichil iudicio riostro damni neque maiestas vestra,
neque cives 'I'irnavienses detrimenti hinc capient. Postquam redierit
maiestas vestra, erit in arbitrio et judicio maiestatis vestre, quid facere
hac in re dignabitur. Deus altissimus sacram maiestatem vestram diu et
feliciter servet. Bude, vigesimo Junii, anno domini 1529.

Eíusdem sacre maiestatis vestre
humillimi serviteres consilíarii

camere Hungarice.

Kívül: Sacre regiemaiiesrtJatiHungaiTieetBoermeetc., domino, do-
mino nobis gracíosíssimo,

Bécsi Staatsarchiv, Hungarica fasc. ll.
fvrétű papiros, melynek vízjegye: körben horgony, zárlatán 4 db födött

gyűrűspecséttel és hátlapján ez egykorú kancelláriai feljegyzésekkel: 1., Sy sollen
kuniglicher maistet ein lauter antzaigen thun, was die beswert der von Tirna
hierin ist, das sich ir maiestet destpas wyss entslossen, 2., Kuniglichen maiestet
zuschikhen sich darube1' zuentsliessen. Fiat antwort der camer.

185.

1529. június 23. Buda. Ferdinánd király megparancsolja a nagyszom-
bati tanácsnak, hogy Oroszlán és Markos nevű zsidókat kotelesek a

. városukba befogadni és nekik szabad mozgási és cselekvési szabadsá-
gukról gondoskodni.

Ferdinandus dei graeía rex Hungarie et Bohemia etc.,
infans HiSJpaniarum,archidux Austrie etc.
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! Certis et raciona-

bilibus de causís medio fidelis nostri egregri Osvaldi Sybryk eonsiliarii
nostri judeos nostres Orozlan et Markos vocatos, presencium scilicet
exhibitores, feoeramus huc Budam ad consilíarios camere nostré Hun-
garice adduci, qui iam per eosdem consilíamos nestros sub fideiussione
certorum proborum et nobilium vircrum sunt remissi negocíum omne,
quitquid erat hoc, ad felicem redditúrn nostrum reiicientes, Quare vo-
Iumus et fidelitati vestre harum serie sub pena indignacíonís nostDe
mandamus, ut prefatos judeos Orozlan ert;Markos in istarn civitatem
nostram intromíttere, eosdemque inibi simul cum omnibus aliis judeis
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infra felioem redditum ad regnum hoc nostrum Hungarie commorari
atque in eadem civitate versari et quemadmodum hacternis omnia ne-
gocía eísdem lábere tractare, agere pennittere debeatis, aliudque facere
nulla racíone audeatís, Datum Bude, 'in vigilia Nativítatís Beata Johannis
Baptiste, anno domini millesirno quíngentesimo vigesimo nono.

ad mandatum domini regis.
Thomas Nadasdy manu propria.

Kívül: Prudentíbus et círcumspectís judici et juratis oeterísque cívi-
bus civitatis nostre 'I'irnaviensís, fidelibus nostris dilectis.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 128-9.

186.

1529 első feléből. Frangepán Ferenc kalocsai érsek levelében többek
között arra kéri János királyt, hogy amikor találkozni fog a török csá-
szárral, hasson oda, hogy a ferences rend a jeruzsálemi Szetit Sír őrize-
tében továbbra is megmaradhasson, amitől vagy 4 évelőtt a zsidók

ösztönzésére egy dervis kérelmére őket eltiltották.

Littere Brederiet et frafris Francisci de Frangepaníbus íntercepte,

Ultímo supplleo vestre maíestatí et nomine meo et nomine tocius
ordinis, si imperator Turch:arum cum vestra maiestate constituetur, ut
spero et credo, velit suam maíestatem rogare, uti locum fratrum nostra-
rum Hyerosolímis existentem reddat fratribus et eos ibi precipiat suis
gubematoribus pacifice tenere, quem locum sua maíestas quarto abihinc
vel circiter anno ad preoes cuíusdam dervisi ex suggestíone judeorum,
ut dicunt, fratribus immo christíanís abstulít et ecclesiam in insquitam
commutavit. Si enim locus ille fratribus non restituetur, non credo
amplius illic fratres moraturos, qui in maxima calamitate, ob devo-
cionem tamen, quam ad illum sacrum montem Sion habebant, hucus-
que illic perseverarunt, non tamen pro se, quantum pro aliis christianis
sanetum sepulchrum visítantíbus, qui omnino, uti vestra maíestas pote-
rit cognoscere tum ex aliis, tum precipue ex magnifico domino meo,
domino Laski palatano Siradiensí, non peterunt illud visitare, nec illa
devota peragere peregrínaeionem sine aperto vite discrímine, si fratres
illinc remonebuntur, quos, ut díxí, non credo illic mansuros, si per
cesaream maíestatem locus eis non restítuetur.

Bécsi Staatsarchiv, Hungarica fasc. 13. sine dato felírású csomagban 54-56.
és 69. sorszámok alatt.

Egykorú másolat az elkobzott eredetiről két ívrétű papiroson, melynek víz-
jegye kétszer fordul elő: egymás felett két mantuai kereszt.

E leveleket, miként azt az 58. számozású írásból megtudhatjuk. Báthory
András ecsedi várnagyal fogták el.

167

187.

1529 július 9. Budweis. 1. Ferdinánd király a magyar királyi karrwrát
arra utasítja, késedelem nélkül közöljék vele, hogy a zsidók ügyében

Nagyszombat városának mi a sérelme.

Oamere Hungarice,
Ferdínandus etc. Magnifice et egregii fideles dilecti! Accepimus lit-

teras véstras die 20. Junii proxime elapsi super negotio judeorum. Quia
vero in iis mentionem facítís de gravamímbus, que sibi Tirnavienses
inferri asserunt, vos itaque requirímus, ut eadem gravamína statim ad
nos per Iítteras véstras mittatis, nosque de iis pure et liquide 'ínformetds,
ut et nos exigente casu, que necessaria fuerint, super eisdem agere et
ordinare valeamus, secus non facturi. Dátum Budwitii, 9. Julii 1529.